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Aradványpuszta
Ez a kis településrész 6 kilomé
ternyire fekszik Nyíradonytól, 
de közigazgatásilag a ligetaljai 
városhoz tartozik. 
Aradványpuszta lakossága fo
lyamatosan növekszik, már 
1250 lakó vallja állandó lakhe
lyének. A migráció továbbra is 
pozitív irányú. Az óvodát kinőt
te a település, gyakorlatilag 50 
gyermeket nem tudnak elhe
lyezni. Már háromszor pályáz
tak óvodaépítésre, hiszen az óvo
dai ellátás kötelező alapfeladata 
az önkormányzatnak, de sajnos 
a megyei regionális fejlesztési ta
nácsnál háromszor utasították 
el a pályázatukat, annak ellené
re, hogy kiemelt támogatási pro
jektje volt a megyei területfej
lesztési tanácsnak. A pályázatot 
most ismételten benyújtják, 
mert rendkívül fontos, hogy az 
itteni gyerekek normál óvodai 
körülmények között nőjenek fel, 
és kerüljenek az általános isko
lába. Ahhoz, hogy egy gyerek in
tegrálódni tudjon, elengedhetet
len, hogy óvodai nevelésben ré
szesüljön, hangoztatja a jegyző.

ügetalja „fővárosa” betölti szerepkörét
megtorpanás után jobb folytatásban bíznak

A gazdálkodás tényezői
A 8257 lelkes település éves 
költségvetésének főösszege 
egymilliárd hétszázmillió fo
rint -  tudtuk meg Benő János 
jegyzőtől. Ezt csaknem teljes 
egészében az ál\am\ támogatá
sok, normatívák képezik, a he
lyi adópotenciál, mint Kelet- 
Magyarországon általában, na
gyon alacsony szintű. A legje
lentősebb a helyi bevételek kö
zött a gépjármű súlyadó, továb
bá a vállalkozók és magánsze
mélyek kommunális, illetve 
helyi iparűzési adója. Ezek 
nagyságrendje évente 85-90 
millió forint. Az intézményi be
vételek jelentéktelenek. 
Alapvető gond, hogy a kötelező 
önkormányzati feladatok ellá
tásához kapcsolódó állami tá
mogatás reálértéke évről évre 
kevesebb mint az a működési 
kiadás, amit az önkormányzat
oknak kötelezően biztosítani
uk kell. Az elmúlt évben 270 
millió forintot fordított a 
nyíradonyi önkormányzat szo
ciális támogatásokra. Ez 15-20 
százaléka kiadásainak.
A költségvetés legfontosabb 
célja az alapellátást nyújtó in
tézmények működtetésének 
biztosítása. Az állami támoga
tási normatívák alacsony szint
je miatt évről évre növekszik a 
forráshiány, amit az önkor
mányzat kénytelen betervezni. 
Beruházásokra kevés jut. 
Egyetlen lehetőség kínálkozik, 
mégpedig közép- vagy hosszú- 
lejáratú hitelek felvétele. Mert 
az EU-s pályázatok feltétele az, 
hogy önkormányzati részt hoz
zá kell tenni.
Az uniós támogatási projektek 
ráadásul utófinanszírozottak, 
tehát tulajdonképpen az önkor
mányzatnak meg kell előlegez
nie ilyen-olyan hitellel, s csak 
azt követően tudja realizálni a 
támogatást. A következő évre, 
évekre szóló projektjeink a te
lepülés kistérségi szerepkörét 
kívánják növelni. Ilyen például 
a tanyai diákotthon átalakítása 
gimnáziumi épületté és kollé
giummá.

Nyíradony kora Árpád-kori tele
pülés, habár történelmi források 
csak a XIV. századból állnak ren
delkezésre, a mai város korábbi 
története homályba vész. Az ok
mányok ekkor, mint a Gutkeled 
nemzetség birtokát említik. Ké
sőbb a Zelemériek, a Báthoriak, 
a Szakolyiak a földesurak. 
Adonyt 166(H)an Szeidi pasa csa
patai elpusztították, az élet ismét 
csak a XVIII. században újult 
meg, 1736-ban parochiát alapí
tottak. A község a jobbágyfelsza
badításig Károlyi-birtok. Mindig 
nehezen éltek az emberek a Sza
bolcs vármegye ligetaljai járásá
hoz tartozó Nyíradonyban, mert 
földje igen gyenge minőségű ho
mok. Adony csak 1950 óta tarto
zik Hajdú-Bihar megyéhez. A 
nyomor, az analfabétizmus, a tu
berkulózis végigkísérte az itteni 
életet egészen a második világhá
borúig, de a szocialista gyakorlat 
sem hozott megváltást Nem vé
letlen, hogy 1963 júliusában Ve
res Péter egy képviselői beszá
molója alkalmával azt találta 
mondani, hogy ha itt az embe
rek nem boldogulnak a termelő- 
szövetkezetben, akkor folytassák 
egyedül, hátha úgy jobb lesz. Eb
ből aztán óriási botrány kereke
dett, amelynek hullámai egészen 
a legfelsőbb politikai körökig 
csaptak fel.

De hogy élnek itt a rendszervál
tás után az emberek? 1992-ben 
kapta városi rangját a település, 
az urbanizáció, a fejlődés szem
mel követhető, s még nagyobb 
az a nyereség, ami az infrastruk
túra fejlesztésében realizálódott. 
Minden szónál beszédesebb bi
zonyíték, hogy Nyíradony lakos
sága gyarapodik, tehát a kör
nyékbeliek bíznak a város kis

térségi vezető szerepében, a fej
lődés távlataiban. Mégis sokan 
nehezen élnek. A legnagyobb 
probléma a munkanélküliség, 
amely 14,7 százalék. A helyi fog
lalkoztatás rendkívül szerény, 
minősít az a tény, hogy az önkor
mányzat és intézményei a leg
nagyobb foglalkoztatók. Az új 
vállalkozások még nem tudnak 
érdemben hozzájárulni a foglal

koztatási problémák megoldá
sához. Többen még mindig el
járnak dolgozni, ingáznak, de 
ők még a szerencsésebbek közé 
tartoznak. Sokan szorulnak szo
ciális támogatásra, emiatt támo- 
gatás-érzékeny az önkormány
zat költségvetése.
Az önkormányzat a vállalkozói 
szférának kedvezményekkel 
próbál segíteni. Itt vannak a leg
kiemelkedőbb kedvezmények a 
térségben. Például figyelembe 
veszik a helyi adóknál a foglal
koztatottsági létszámot, minden 
öt fő után kedvezményeket kap 
a vállalkozó, akár 70 százalékos 
adókedvezménye is lehet.
Most kénytelenek lesznek 
ugyan megemelni az iparűzési 
adó mértékét, de a kedvezmé
nyek tovább élnek, ameddig az 
uniós normatívák ezt lehetővé 
teszik.
Vállalkozói övezetek vannak ki
jelölve, ami szintén segítené a 
vállalkozások letelepedését. Tá
mogatást élveznek azok a beru
házások, vállalkozások, ame
lyek növelik a foglalkoztatottsá
got. Mindezekhez hozzá kell 
számítani a lelkes, tenni vágyó 
helyi lokálpatriótákat, akik 
nemcsak bíznak abban, hogy át
meneti megtorpanás után ismét 
folytatódik a felfelé ívelő folya
mat, hanem dolgoznak is érte.

Tervek és realitások Nyíradonyon
A polgárm ester a tervekről 
szólva a következeket mondta: 
-  Amilyen hosszan lehetne so
rolni az elmúlt években elért 
eredményeket, legalább olyan 
hosszan lehet beszélni a hiány
zókról és amit nem sikerült 
megvalósítani. A 72-ben épült 
diákotthont szeretnénk átépí
teni, iskolai tantermekkel bőví
teni, tetőterében kollégiumi fé
rőhelyeket kialakítani. Á Köl
csey iskolánk alsós diákjai kü
lön épületbe, egy 82-ben épült 
lapos-tetős panel tömbbe jár
nak a Temesvári úton, mely
nek felújítása, tetőtér-beépíté
se az egyik legfontosabb tenni
való. Az óvodai gyereklétszám 
növekedik Aradványpusztán, 
ahol 5. éve próbáljuk megvaló
sítani a férőhelybővítést, me
lyet politikai boszorkányüldö
zés miatt nem támogattak. Ez 
is kiemelt beruházásunk, mint 
Tamásipusztán gyermek és fel
nőtt háziorvosi rendelővel, vé
dőnői és tanácsadói szobával, 
ügyfélszolgálati irodával, és a 
tömbben kialakításra kerülő 
közös egy imaházzal megvaló

sításra tervezett kisebb komp
lexum. Kinőttük a művelődési 
házat, szeretnénk állandó galé
riával, könyvtári résszel, a tető
térben a művészeti iskolánk 
zenetermeivel és egy új házas
ságkötő teremmel is bővíteni, 
összeépítve vele a városháza 
épületét. Szükség van egy új 
okmányirodára, melyben re
ményeink szerint az új össze
vont mezőgazdasági, erdészeti 
és állat-egészségügyi, növény- 
és élelmiszervédelmi megyei 
szakigazgatási szervek egyik 
alközpontja is helyet kapna. 
Fontos lenne és első helyen ki
emelt beruházási elképzelé
sünk a városközpont rehabili
tációja, figyelemmel a parkolá
si gondokra és a jelenkor igé
nyeire. Épületeket váltanánk ki 
a főtéren, üzleti és konferencia 
központ épülne, tágasabb sza
bad teret kapna a város egy sé
tánnyal, amely felvezetne a 
rendezvénycsarnokhoz. Terve
inkben szerepel vállalkozói tő
ke bevonásával bérlakások épí
tése, új lakóterületek, ipari
park kialakítása, szálloda és

wellnes-centrum építése, a 
sportcsarnok m edence és szol
gáltatás bővítése, műemléke
ink környezetének rehabilitá
ciója, közösségi házak, terek, 
szabadtéri centrumok kialakí
tása. Új óvodai épületre, szak
képző és munkaerő-átképző is
kolai épületekre lenne szüksé
günk. Az egészségház felújítás
ra szorul, és rövidesen szeret
nénk kialakítani új helységet a 
II. számú gyermekorvosi kör
zetnek, illetve tapasztalva az 
egészségügyben átgondolatlan 
változtatásokat újra kell gon
dolni és már vizsgáljuk térségi 
együttműködés keretében az 
ügyeleti ellátás biztosítását, és 
az ágazat egészében az egész
ségügyi ellátás további fejlesz
tésének irányait.
Ami az anyagi hátteret illeti, 
tisztán nemzeti forrás csak a 
megkezdett beruházások befe
jezésére, illetve az uniós támo
gatás mellé szerezhető. Regio
nális operatív programokban 
lehet az önkormányzatnak sze
rencsét próbálni, mert valóban 
sok más dolgon kívül erre is

szükségünk lesz. Nagy szá
mokkal dobálóznak, pedig a 
valóságban lényegesen keve
sebb lesz a lakosság környeze
tében is érezhető, és valóban a 
felzárkózást jelentő vidéki be
ruházás. A projektek nagyob
bik hányadának támogatottsá
ga 90 százalékos intenzitású, 
ami azt jelenti, hogy EU- és a 
nemzeti forrás összege 90 szá
zalék, és 10 százalékot kell elő
teremteni saját erőből. A 10 
százalékon belül is lehet pá
lyázni az önerő bizonyos há
nyadára, melynek kapcsán 
megdöbbentő, hogy indoklás 
nélkül, pusztán a politikai be
állítottság függvényében kizár
ták a hajdúhadházi kistérséget 
a leghátrányosabb térségek kö
zül. Megakadályozzák, hogy 3- 
5 százalékra csökkenjen a sa
ját erő mértéke, amit a beruhá
zások mellé kellene tennünk. 
Pedig ezzel az összeggel már 
minden önkormányzat boldo
gulna, akár hitelfelvétel segít
ségével is. Azon leszek, hogy 
ez a példátlan diszkrimináció 
ne következhessen be.

Az igényeké az elsőbbség
Kondásné Erdei Máriát, a Móricz 
Zsigmond Művelődési és Infor
mációs Ház igazgatóját arról kér
deztük, hogyan formálódik az in
tézmény működése az igények 
és lehetőségek függvényében. 
Válasza így hangzott: A tervezés 
és a megvalósítás során, tehát a 
mindennapi gyakorlatban az igé
nyeket próbáljuk meg szem előtt 
tartani. Az önkormányzati támo
gatáson kívül nekünk is kell be
vételt teljesítenünk, ez főként te
rembérleti díjakból, illetve tanfo
lyamszervezésből, esetleg az in
formációs házban működő szol
gáltatások bevételéből adódik 
össze. Nyolc számítógép áll a la
kosság rendelkezésére. A szóra
koztató műsorok kategóriája át

került az üzleti szférába, ezért 
nekünk ezen túl kell lépnünk. A 
mi szórakoztató műsoraink több
nyire nemzeti, települési ünne
pekhez kapcsolódnak, természe
tesen, ha telik, vállalunk azért 
néhány ilyen rendezvényt. De er
re elsősorban a méltán híres 
Nyíradonyi Rendezvénycsarnok 
illetékes, rövidesen például Rú
zsa Magdi-koncertet szervez. Az 
ismeretterjesztés nálunk nem 
szorult ki a programból, több for
mában is él. Természetesen kül
ső előadókkal dolgozunk. A té
mák a mindennapi gyakorlati 
élettechnikáktól kezdve az egész
ségügyön át, a mentálhigiéné
hez, az álláskeresési technikák
hoz kapcsolódnak. Minden kor

A művelődési ház épülete

osztályt bevonunk. Az idősebbe
ket elsősorban az egészségvéde
lem, a középgenerációt a mun
kanélküliséggel összefüggő kér
dések érdeklik. Korábban itt me
zőgazdaságból éltek az emberek, 
a szűkülő gazdakörnek érdeke, 
hogy megismerje az uniós sza
bályokat. Preferált rétege a vá-

Fejlődő 
infrastruktúra
Nyíradony 1992 óta városi rang 
birtokosa, és talán ennek kö
szönhetően is 1995 óta folyama
tosan nő a lakosság száma. Je
lenleg valamivel több mint 
8200-an élnek a 9700 hektár
nyi közigazgatási területen. 
Tasó László polgármester, aki 
egyben a térség országgyűlési 
képviselője kérdésünkre el
mondta, hogy a természetes nö
vekedésen túl, a környékbeli te
lepülésekről költöznek be, és 
választják városukat az utóbbi 
években.
Ez azt is jelenti, hogy vonzó a vá
ros szolgáltatásainak színvona
la. A térségből a helyi bölcsődé
be, óvodákba és iskolákba sokan 
járatják gyerekeiket, és veszik 
igénybe az igazgatási és általá
nos lakossági szolgáltatásokat. 
2000/2001-es tanévben indult a 
gimnáziumi képzés, ahova a 
helybelieken kívül többek között 
Hajdúsámsonból, Nyíracsádról, 
Nyírmihálydiból, Nyírlugosról, 
Balkányból, Szakolyból, Újlé- 
táról is érkeztek diákok.
Az elmúlt években az önkor
mányzatnak sikerült az infrast
ruktúra fejlesztése terén nagyot 
lépnie. A szennyvízelvezetés a 
Tamásipusztai egyéb belterüle
ten és környékének kivételével 
száz százalékos lefedettségű és 
használata is meghaladja a 
95 %-ot. Az Észak-Alföldi Regio
nális Operatív Programok intéz
kedései közül lehetősége nyíl
hat a hiányzó területek bevoná
sára is. Az előző két ciklus feszí
tett tempója és az elmúlt évben 
az MFB kedvezményes hitel- 
konstrukciójának segítségével 
a nyíradonyi belső tömbben 
4 utca kivételével mindenhol 
aszfaltozott utakon közleked
hetnek, Aradványpusztán a na
gyobbik hányaduk elkészült, de 
Tamásipusztán a tanyavilágban 
és a Szakolykertben még jelen
tős a lemaradás.
Az ivóvíz-ellátottság a szatmári 
úti, a tisztavízi és nyestekerti 
területek kivételével teljes. Eze
ken a területeken még vannak 
az infrastrukturális területen 
adósságaink, de hamarosan 
megkezdjük a törlesztést.
Az Árpád téren lévő iskolai épü
let, amely a gimnáziumnak is 
helyet ad felújításra került, és 
Aradványpusztán épült egy új 6 
+ 2 termes iskolai épület. Építet
tünk 4 új bérlakást, 2 új grun- 
dot, 2 játszóteret, a szociális 
ágazatban új gépkocsikat vásá
roltunk, megvettünk két üzle
tet és a városközpont 3 legérté
kesebb beépíthető ingatlanját. 
Új ravatalozó épült Aradvány
pusztán, a városi köztemető ra
vatalozóját felújítottuk. Járdák, 
csapadékvíz-csatornák épültek, 
de jelentős a lemaradás ezen a 
területen és szinte nincs kerék- 
párutunk, ami óriási veszélyt és 
esélyegyenlőtlenséget is jelent. 
Megépült a város újkori szim
bóluma a Harangi Imre Rendez
vénycsarnok, melynek a műkö
dése kiemelten térségi jellegű. 
A szolgáltatások területén je
lentős az előrelépés, csaknem 
minden elérhető, ami a na
gyobb városokban mindennap
inak számít és a lakók jogosan 
elvárnak.

rosnak az ifjúság. Sokrétű ifjú
sági tevékenységet végzünk, eb
ben a körben valóban van szóra
koztatás, színjátszás, táncokta
tás, képzőművészeti nevelés.
A napokban nyílik egy „Ififarm” 
fantázianevet viselő kis tele- 
kuckó, ahová az ifjúságot várjuk 
mindenféle kérdéssel.


